[办理结果：B2]
[是否公开：是]

盘发改发〔2022〕179号                 签发人：刘志成

对市政协九届一次会议
关于发展清洁能源加快发展光伏发电
[bookmark: _GoBack]提案（第181号）的答复

王春委员：
您提出的关于发展清洁能源，加快发展光伏发电的提案收悉，现就您关注的问题答复如下：
光伏发电是清洁低碳能源，符合国家能源转型发展方向，也是我市新能源项目布局的重要组成部分。因地制宜利用我市资源优势，超前布局“光伏+”融合项目，不仅可以引导提高绿色电力供应能力，也有利于扩展光伏发电应用场景，推动我市能源转型，支撑碳达峰、碳中和目标实现。
关于利用市内各水库建设渔光互补项目已经纳入我市新能源发展“十四五”规划，因地制宜发展渔光互补项目，在政策允许范围内，探索利用荣兴、疙瘩楼、青年、八一
4个平原引水型水库发展“光伏+”融合项目，也是我市发展集中式光伏发电的主要方向。近期水利部印发《关于加强河湖水域岸线空间管控的指导意见》，明确光伏电站、风力发电等项目不得在河道、湖泊、水库内建设，我市暂时不具备建设水面光伏的政策依据。下一步我们支持县区、经开区和企业做好水面光伏开发的技术经济可行性论证和项目试点争取工作，在确保符合政策和安全的前提下，积极推动我市水面光伏发展。
关于利用屋顶开发建设分布式光伏发电项目，我市盘山县已经作为国家首批整县屋顶分布式光伏开发试点地区，按照国家能源局关于整县屋顶分布式光伏推进工作方向，作为地方政府，盘山县政府也在开展项目业主的优选工作，积极协调落实屋顶资源，推动试点项目有序实施。
关于利用光伏发电项目进行绿电制氢，我市超前布局氢能产业，积极融入全省“一核、一城、五区”氢能产业空间布局，支持绿电制氢技术探索，同时积极对上争取新能源发电项目建设规模，推动新能源电解水制氢试点示范，进一步降低我市制氢产业对化石能源的依赖。
感谢您对我市能源工作的关心和理解，希望今后能得到您更多的支持和指导。

盘锦市发展和改革委员会
2022年8月26日
— 2 —